
1 
 

          ROMÂNIA 
     JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
         P R I M A R 
 
       
 
 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.1001 
din  data de: 25.08.2021 

 
 
 
Primarul  municipiului Paşcani, judeţul Iaşi; 
Având în vedere dispoziţiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  
Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  
  
 

D I S P U N E: 
 
 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al municipiului Paşcani, în şedinţa  
ordinară, în data de 31.08.2021, ora 10,00, în sala de şedinţe a Consiliului Local al 
municipiului Pașcani, cu proiectul ordinii de zi prezentat în anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

  P R I M A R,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
  MARIUS-NICOLAE PINTILIE                          SECRETAR GENERAL  

                                                                  IRINA   JITARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

                           ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr. 1001/25.08.2021 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI  LOCAL AL MUNICIPIULUI 
PAȘCANI DIN DATA DE 31 AUGUST 2021 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  rectificarea Bugetului centralizat al instituțiilor și 
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii(sursa E) pe anul 2021 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Pașcani nr. 78 din data de 27.05.2020 privind stabilirea tarifelor pentru 
activitațile de măturat, spălat, stropirea şi întreţinerea căilor publice aferente serviciului 
de salubrizare, inclusiv a serviciilor conexe pentru închirierea utilajelor societății terțelor 
persoane, prestate de S.C. CLP ECOSERV S.R.L în Municipiul Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
   

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru activităţile de curăţare şi 
transportul  zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora  pe timp de 
polei sau de îngheţ, activități aferente Serviciului Public de Salubrizare, prestate de  S.C. 
CLP ECOSERV S.R.L., având ca asociat unic Municipiul Pașcani, prin Consiliul Local 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale S.C. 
CLP ECOSERV S.R.L pentru anul 2021 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli și 
Programul de Investiții pentru anul 2021 ale S.C. CLP ECOSERV S.R.L Pașcani   
Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli  al 
Municipiului Pașcani pentru anul 2021 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea participării societății S.C. CLP ECOSERV S.R.L 
la licitația organizată de către Management Reorganizare Lichidare Iași S.P.R.L., în vederea 
achiziționării a două mijloace de transport-autobuze aparținând fostului operator de 
transport public local-R.A.G.C.L. Pașcani   

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani  
 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Paşcani  nr. 6/26.01.2021 privind  numirea reprezentanţilor Consiliului Local 

în Consiliul de Administraţie al Spitalului Municipal Paşcani, cu modificările și completările 

ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Paşcani  nr. 72/27.04.2021  privind  aprobarea organigramei și a statului de 

funcții ale Spitalului Municipal de Urgență Paşcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 



3 
 

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Paşcani nr. 130 din 20.12.2011 privind însuşirea 
proprietăţii private a Municipiului Paşcani, judeţul Iaşi, cu modificările şi completările 
ulterioare, prin actualizarea datelor la numerele de inventar 758, 759, 762, 769, 781 și 
782 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a terenurilor 
disponibile, situate în Piața Vale, str. Ceferiștilor, nr. 4 , proprietate publică a Municipiului 
Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației imobilelor C2-magazie cu o 
suprafață construită de 93 mp, C3-centrală termică cu o suprafață construită de 30 mp, C4-
anexă WC cu o suprafață construită de 44 mp și C5-local școală cu o suprafață construită de 
136,56 mp, din curtea Școlii „Ion Creangă”, în vederea casării, și a terenului aferent în 
suprafață de 1.271,05 mp , Nr. Cad. 64767, proprietatea publică a municipiului Pașcani, 
situate în str. Dragoș Vodă, nr. 52, municipiul Pașcani, jud. Iași, în scopul realizării unui 
drum de acces către cimitirul municipal Pașcani – Cartier Fântânele, Nr. Cad. 65511 și 
65521 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE cu privire la aplicarea prevederilor Capitolului II din OUG nr. 
69/2000 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum 
și pentru instituirea unor măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare, și 
aprobarea procedurii de acordare a anulării accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare 
principale restante la data de 31 martie 2020 datorate bugetului local al Municipiului 
Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

14. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 
Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Pașcani în cadrul “Proiectului Regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Iași, în perioada 2012-2020“ 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

15. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Normelor financiare ale Clubului Sportiv 
Municipal Pașcani, structură cu personalitate juridică, de drept public în subordinea 
Consiliului Local al municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind constituirea Comisiei locale de ordine publică a 
municipiului Pașcani și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al comisiei 

Inițiatorul proiectului de hotărâre - Primarul municipiului Pașcani 
 

17. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea Hotărârii nr. 106 din 31.05.2013 privind 
aprobarea Ghidurilor de finanțare nerambursabilă din fondurile publice ale Municipiului 
Pașcani, alocate pentru susținerea unor activități nonprofit de interes general 

Inițiatorul proiectului de hotărâre – Cristian Rățoi în calitate de consilier local 
 

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI 
IRINA JITARU  


